regione Chananaea, in loco illustri, & fertili, quā
Deus per oraculum elegerit: & templum in ea sit
unū, & aliare unū ex lapidibus nō politis, sed
collectiūs cōstructū, qui inducti teclorio, deco-
rām & mundā speciē prae se ferāt: ascēsusq; sit
ad illud nō per gradus, sed terra leniter per ac-
clive agḡsta: in alia uero urbe nec altare sit ul-
lum, neq; templum. Deus enim unus est, & He-
breorū genus unū. Qui conuictū Deo fecerit,
Zeni. 4. lapidatus per diē pēdcat, deinde ignominiosè et
Dent. 16. obscurè sepeliatur. In sacrā urbē & templū
ter in anno cōueniū fiat Hebreorū ex uniuersa
corū dilectione, ut Deo pro acceptis beneficiis gra-
tias agāt, & in futurū precibus eum demcrean-
tur, & per cōversationes ac cōuinia mutuā be-
nevolentiā alant. Expedit enim ut inter se no-
scantur, quibus idē est genus, quiq; eiusdē studiis
delectantur. Id uero ex huiusmodi cōgressibus fa-
cile contingit, dum aspiciens & colloquia parti-
naciter in animis heret: sicut cōtra qui nunquā
cōueniunt, eos alienissimos à se inuicē esse opor-
Dent. 18. ret. Sunt præterea decimū fructuū seorsum ab
illis que sacerdotibus ac Zenitis debentur, qui-
bus in patria uēditis, pecunia inde redacta in sa-
cra urbe insimatur in sacrificia & conuinia.
Acquū enim est ex prouectu terrā a Deo data
in ip̄ius honorē hilariter agere. Ex mercede
meritricis non est sacrificad. m: neq; enim quic-
quam Deum delectat cum iniuria coniunctam:

neq; maior est turpitudo , quam quae corporibus
infertur. Similiter si quis mercede pro admis-
sura canis uenatici aut pastoralis acceperit, nec
inde quidem Deo sacrificare est licium. Düs Exod. 21
alienis nemo male loquatur. Fana externa
non sunt spolianda neq; sacra donaria tollenda.

Nemo ueste è lino & lana cōtexta ut atetur : est
enim solorum sacerdotum. Septimo quoq; an- Deut. 11.
no. quando per scenopiegia & festa apud sanctam
urbem sacrorum causi conuenitur , pontif. x è
sublimi suggesto, unde à tota multitudine ex au-
diri possit, legem pro concione ligat. & neq; mu-
tieres neq; pueri ab auscultando arreccantur, imò
ne mancipia quidem. Nam bonum est ut inscri-
ptam in animis nūquam delendam memoria re-
tineant : sic enim munus peccabunt, non ignari
quid sit in lege decretum. Leges etiam uim m.uo-
rem obtinebunt in delinquentiū conscientijs, dum
sua placita minis interposuiis in audiotorum ani-
mas infigunt: ita ut nunquam non legis uoluntas
incus obueretur, & quantas pœnas contemptus
eius incurrat. Pueri etiam ante omnia leges Deut. 6.
ediscat, qua disciplina nec honestior est alia, nec
ad felicitatem conducibil.or. Bis quotidie, in-
eunte die, & cum iter cubitem, commemoranda
summi Dei beneficia , que liberatus ex Aegy-
pto præstuit : equum enim est gratias agere que
pro acceptis rependuntur, & in futurum tempus
fauorem conciliant. Inscribenda sunt etiam

forilis præcipua, & in brachijs ostentanda. &
 quæ potētiam eius ac beneficētiam indicat, cir-
 cumferēda sunt inscripta in capite & brachio,
 ut undiquaq; cōspicua sit Dei erga populi suū
 benignitas. Oppidatim præsenti septē uiri pro-
 batae uirtutis, & iustitiae cultores. Singulis
 magistratibus attribuātur duo ministri de tri-
 bu Zecuitica. Quibus iudicādi sors obligit in
 suis ciuitatibus summo in honore habeantur, ut
 præsentibus illis nec conuiciari liceat, nec aspe-
 rius agere. Sic enim futurū est, ut affueti homi-
 nes reuereri, ad pietatē quoq; assuefiant, & tan-
 to longius à cōtempniu numinis absint. Judici-
 bus quicquid uisum fuerit, illorū sentētia ualere
 debet, nisi cōstet pecunyās esse cōrruptos, aut ma-
 nifestè coargui possint nō recte decreuisse. Opor-
 tet enim sine lucri & dignitatis respectu iudi-
 care, & iustitiam omnibus alijs rebus anteponere.
 Haec enim iniuria in Dei contumeliam recidit,
 quasi uero is infirmior sit habendus, quam illi
 quoru potentiē metu præter inserviū calculuz:
 nam Dei potētia est iustitia. Ergo qui in ma-
 gnum gratiam præuaricatur, potētiores illos
 quam Deum facit. Quid si iudices nesciant
 de negotio ad se delato pronuntiare, sicut interdū
 accidit, in sanctā urbem integrā causam rele-
 gent: tum uero pōtis & propheta una cū se-
 Deut. 19. natu quod uisum fuerit decernat. Vni testi fides
 nō habetur, sed tribus, aut ut minimū duobus,
 quorum

quorum testimonium uita ante acta faciat uerisimile. Mulieribus autem testimonium depo-
nere non liceat, propter levitatem ac temeritatem
eius generis. Neq; seruum hominem testimoniū esse
liceat, propter animos degeneres: probabile enim
est, aut lucri causa, aut p̄metu non uerū testimoniū
deposituros. Quod si cui falso testi cre-
ditum fuerit, isq; postea falsi coarguatur, ei p̄ce-
nit obnoxius, quam reus datus erat, si gra-
uitate hoc testimonio cōdemnatus fuisset. Ho- Deut.21
micio in aliquo agro commisso, si auror nus-
quam compareat, neq; suspicio sit à quopiam per
odium occisum hominem, inquisitio fiat summa
cura propositis indici pr̄mīs: quod si nullus exi-
stat index, magistratus oppidorū uicinorū agro
in quo cades est facta, & senatus conuenientes,
metiantur à loco in quo iacet cadaver: & quod
fuerit proximū oppidum, eius oppidanū emptam
iuueniam & adductā in eisqua nec sementi nec
plantationi idonea nervis cervicis abscisis cae-
dant, & ablutis manibus supra caput iuuenient
sacerdores & Leuitæ ac senatus illius oppidi,
puras se manus ab ea cade habere proclament,
eamq; nec fecisse se nec dum fieret interfuisse: in-
nocentq; Deum ut propitius factus nunquam
posthac in ea regione tale malum accidere per-
mittat. Optimum quidem iste optimatū regi-
men, & in sic administrata Repub. uiuere, nec iste
enr aliam eius speciem concupiscatis: sed prostat

ut hac contenti in legum & uestra ipsorum potestate sitis. satis enim est. Deū habere præsidem.

Deut. 17. *Si tamē si regis nos cupido cœperit, nemo sit nisi uestri generis & sanguinis, & cui inslita sit cordi cuī caueris uirtutibus. Is quisquis fuerit, plus legibus & Deo quam sue sapientiae tribuat, nihilq; præter pontificis ac senatus sententiam faciāt: nec multas alii uxores, aut pecunias equis ue plurimis gaudeat: quarum rerum copia facile cōtempnor legum possit euadere. & si talibus studijs plus aequo fuerit deditus, obstandum est ne pontifex fiat quam rebus uestris expedit.*

Deut. 19. *Terminos terre mouere nō est fuis, nec proprias, nec alienas, dī modo pacas: sed religiose cauendam, ut tāquam Dei calculus in aeternum fixus maneat: quod hæc præcipue causa sit bellorū & seditionū, si auaritia certis terminis non circumscribitur. Facile enim legi præscripta transilit, qui terminis cupiditatem suam cohibet non pa-*

Ieruit. 25. *Qui terram plantaverit, si planta ante quartū annum fructū proiulerint, nec Deo primulas inde offerre oportet, nec in propriū usum conuertere: intempestivus enim est talis fructus: quicquid autem præmaturè à natura extorqueretur, eius usus nec Deo cōuenit, nec domino. Quar to uero anno colligat quicquid iam intempestivum, & in simillam urbē d. ferat, & cum reliqui prouenientis decimis in cōtinuis cum amicis cōsumat, & cum pupillis ac uidiis. Quinto decimū anno arbit*

arbitratus suo fructus colligat. Asperum uitiibus consitū ne semines: sufficit enim quod hanc planta nutrita, nec opus est ut et aratro uexetur.

Bubus arada est terra, nec aliud animal cum eis subiugandum s. d eiusdem semper generis sub idem iugum agēda. Semina quoq; d. bēt esse pura & impermixta, nec duū simul aut triū generū sunt semināda: abhorret enim natura communione dissimilium. Neq; diuersi generis immixtorū cotius sunt admittendi: uerendum enim ne hoc exemplo & ad homines cōtemptus generis sui perueniat, ut solēt à minimis principijs res in peius proficeret. Cauendum est autē magnopere, ne quid eiusmodi permittatur, ex cuius imitatione mores publici depravari possint. Quapropter ne lechia quidē leges dissimulant, dum officio suo nusquam deresse cupiunt. Accentes & Dcūt. 24 demissa colligētes ne spicilegiū faciant, quin & de manipulis nonnihil egenis relinquant, ut hac tanquā à fortuna obiecta in usum suum cōuertant & almoniam. De uindicta quoq; rācēmuli relinquātur pauperibus: similiter de olivatorū fructu nō nihil, ut sit egenis quod colligant, quandoquidē de suo non possunt: nō enim tantum ex negligētiōri collectione d. cedit, quantū accedit è pauperia gratia. Deus etiam ad enurientes fructus uirra alacriorem faciet, si non quisq; suis tantum cōmodis prouideat, s. d inopū quoq; rationē habeat. Nec bubus in area tricurā- Dcūt. 25. q s tibus

tibus os obligandum est: non enim aequum est ue-
tare laboris socios quo minus & fructuum sine
participes. Nec à pomis maturis viatores
sunt arcēdi, sed simendi ut tanquā proprijs se sa-
tient: & sine indigenæ sunt, sine exteri, libēter il-
lis ad csum exhibenda sunt: auferre uero secum
non liceat. Neq; uindemiantes uerente obuios
degustare ex his quæ ad torcular deferunt: ini-
quum enim fuerit de bonis à Deo cōcessis inuide-
re tantillum cōcupiscentibus, præserim quum id
anni tēpus sit fertilissimum, & iuxta Dei ordi-
nationem non diu duraturum. & si quis præ pu-
dore cunctetur attingere, ut sumant hortentur,
Israēlitæ quidē ut socios, & quibus propter co-
gnationem licet hoc facere: aduenas uero hospiti-
talibus his munusculis dignetur, quæ ipsis Deus
pro tēpore præbuit. Non enim debet existimari
detrimentū, quod liberali animo sumendum ho-
minibus permittitur: quia nō in hoc Deus abun-
dantium bonarū rerum largitur, ut his soli frua-
mūr, sed ut de nostro alios etiam honoremus: ho-
lens hoc modo singularē erga Israēlitæ suuorem
ac liberalitatem suam ḡtibus innescere, dum
id quod ipsis superest, benignè cum illis cōmu-
cant. Qui uero contrā fecerit, plagas una mi-
nus quadraginta publica scutica accipiens illi-
beralem hanc pœnā sustineat: cō quod cūm esset
ingenuus, lucro seruiens ipse suam dignitatem
leserit. Reclum enim est ut cūm ipsi multa in

Egyp

Aegypto & deserto suis perpeti, aliorum miseras non negligatis: & Dei benignitate amplas facultates consecuti, ex his nonnihil per compassionem egenis decidatis. Ultra duas decimas quas quot annis pendere iam insi, alteram Leuitis, alteram in sacras epulas, tertia & tertio quoque anno est conferenda, que in egenas uiduas & pupilos distribuatur. E fructibus primos prouentus in Denuo templum defraterat, & pro accepta terra que eos tulit Deo gratiis actis, & sacrificiis iuxta legem ritè peractis, primitiis sacerdotibus offerat. Hac omnia ubi quis perfecerit, & utrasque decimae tu que Leuitis debentur, cum que epulis atulerit, iter ingressurus consiliiat è regione templi, ante omnia Deo gratias agat, quod ab Aegyptiorum graui servitute liberatis terram uberem & amplam fruendam dederit: testatusque decimus se iuxta Moysis legem soluisse, precetur Deum, ut tum sibi priuatim, tu Hebreis publicè propitiatus & que bona hactenus dedit, conservet, & pro sua potestate ac benignitate augere etiam dignetur.

Vbi atque maturuerit, uxores ducant uirgines ingenuas ex honestis parentibus prognatas: qui autem non ducit uirginem, ne sibi coniungat alteri maritatem, nene priorem eius uirum contristet.

Ancillas ne ducat ingenui, ne adamatas quidem: decet enim cupiditatibus imperare, & ad retinendam dignitatem id magnopere conducere.

Neque mereorici sit ius nuptiarum, cuius proprietas

iniux

iniuriam suo corpori factam, nuptiale sacrum
 Deus nō admittit: atq; hæc ita obseruari ualde
 interest; ad hoc ut proles n. scatur ingenua, &
 ad studium uirtutis erecta, si nō ē turpi aut illi-
 berali matrimonio sint prognati. Si quis ali-
 quam pro uirgine despontam postea tale non in-
 uenerit, in ius nocatam accusat, affiratq; argu-
 menta que habet: puellæ uero causam agat pa-
 ter, aut frater, aut qui post hos genere uidetur
 proximus. Et siquidem puella fuerit absoluta,
 dicit in accusatoris coniugio, usq; nullū post hac
 dimittēdi eam ius habeat, nisi tale ipsi causam
 prebuerit, que contradictionem non recipiat. Ce-
 terum temeritatis & petulantiae qua insonicē de-
 tulit, pœnas latae quadraginta una minus pla-
 gis acceperit, & quoniamq; siclos puellæ patri
 mulctæ nomine numerare cogatur. Quod si ui-
 tata fuisse coarguitur, si quidē plera fucrit,
 eo quod parum sollicitè pudiciam usq; ad nu-
 ptiarum tempus feruauerit, lapidibus obruatur:
 quod si ex sacerdotibus prognaria fucrit, uiuens
 Deut. 21. exuratur. Si quis duarū uxoru maritus pro-
 prier amorem, aut formam, aut aliam quamvis cau-
 sam, alteri plus benevolentia honorisq; deuletur,
 alteri uero minus: si filius dilectus tumor quam
 ille ex altera natu, propriea quid sua mater
 in maiore grata parus fuisset, postulat ius pri-
 mogeniturae ut duplicem facultatem paternam
 paric iuxiam eius leges auferat no permitatur:
 misq;

iniquum enim est cum qui sit natu grandior propter matrē negligētius à patre habita suo priuilegio fraudari. Qui uirgini alteri desponsatae Dent. 1 stupru obtulerit, si quidē persuasæ ut se praberet, simul cū ea capitalis esto: fontes enim sunt ambo: hic quia puella persuasit ut liberali cōjugio rem turpisimā anteponeret: hac uero quia lucro aut uoluptrati succubuit: quod si solitaria alicubi natus, si oppresserit, solus det suppliciū. Qui uirginem nondē desponsatā constuprauerit, ipse ducat. quod si pater puella nolit hanc ei nuptiū tradere, quinquaginta siblos iniuria presiū numeret.

Qui à cōjuge quacunq; de causa, ut sape hominibus usu uenit, disiungi postulat scripto ei securitatem faciat, quod eam nolit amplius repetere: sic enim habebit potestatem alterius cōjugis querēdi: alioqui diuortiū non permittitur. Quod si & alterū offenderit, aut post eius morē prior reducere eam uoluerit, nō licet ut ad eum redeat.

*S*i cuius maritus nondū suscepis liberis defun- Zenit. 15
Elis suern, frater mariti eam ducito. & filii ex ea natum defuncti nomine uocatiū, fortis hæredem nutritio: nam hoc è Repub. erit, dum nec familiæ deficiunt, & possessiones apud cognatos remanent. mulieri quoq; leuior fit calamitas, cūm prioris mariti coniunctissimo uictur.e. Quod si frater nolit eam ducere, mulier senatū accedens testetur, quod uolentē eam in familia manere, & ex ipso liberos gignere, cum iniuria defuncti repulcerit.

pulerit. Rogante uero senatu causam, siue magna siue paruam afferat, huc tamdem res evaderet: uxor fratri soluto uiri illius calceo et consumpta eius facie, merito haec illum pati dicet, qui fratri defuncti memoria iniuria fecerit: atque ita ille quidem est curia discedet, in omnem uitam nota-
 dentur. **Dent. 21.** *tus ignominia: mulier uero cui uult nubito. Si quis uel uirginem uel maritatae capiuam abdu-
 xerit, eiique legitime coniungi uoluerit, non ante ius
 esto cubile eius tangere, quam raso capite sum-
 proque lugubri habui cognatos et amicos in bel-
 lo amissos deplorauerit, ut ita mærore satiata
 cum demum ad nupiale coniugium ueniat. Bonum
 enim et iustum est, ut qui mulierem ex qua liberos
 gignat accipit, morem gerat eius affectibus. Et
 non suæ ratum uoluptati indulgens illius deside-
 ria negligat. Elapsis autem luctus triginta
 diebus, tot enim sapienti ad deplorados caros suf-
 ficiunt, tunc nupiis dare operam liceat. Quod si sa-
 tiata concupiscentia pro coniuge eam habere de-
 dignatus fuerit, ne pro serua quidem eam tractare
 ius habeat: sed quocunque mulier abire maluerit,
 liberam hoc faciendi potestatem habeat. Qui-
 cunq; est iunioribus parentes suos contemperant, et
 debet cum honoré pre pudore aut contumacia red-
 dere eis neglexerint, et insuper contumaces ac
 proterni in eos fuerint, hos primū uerbis paren-
 tes monent: nam hos natura fecit idoneos indi-
 ces: dicantque non uoluptatis causa in matrimonio-
 nium*

nium se cōuenisse, neq; ut collatis in commune sa-
culeatibus opulentiores fierent: sed ut liberos ac-
quirerent, qui se in senectute nūriant, & nece-
ssaria sibi suppeduent. Acceptos autem à Deo
cum gratiarū actione ac gaudio, summa cura
educauisse, nulli rei parcentes quæ ad eorū salu-
tem & inslētationem pertinere uisa sit. Nunc
quoq; quando iuueniū erratis ignoscendum est,
satis sit quod officij haec tenus oblitus es. proinde
resipisce & cogita, quod etiā Deus laesis paren-
tibus offenditur, qui & ipse humani parvus est
generis. & ad se pertinere iniuria existimat, quæ
inficit hominibus cū quibus illi cōmuniſt̄ est ap-
pellatio: quim & lex talib⁹ pœnam inclemēter
infligit, cuius absit ut tu facias periculum. His
verbis si arrogantiā iuueniū emendata fueris, per
insciātiam commissis debetur uenia: hoc enim &
ad legislatoris clemētia laudem, & ad parētum
felicitatē pertinet, si nec filiū nec filiam legibus
dare pœnas uideāt. Quod si hi sermones & præ-
ceptia nihil profecerint, sed consumacibus in pa-
rentes ausis pergaſt̄ leges sibi infestas reddere, ab
ipsis extra urbe sequēt̄ turba productus obruta-
tur lapidibus, & per totū dicm omnibus ad spe-
ct. indū propositus, nocte demū sepeliantur. Si
militer & qui quoniam docunt legibus damnati
dant supplicium. Quis & hostes sepeliantur, nec
mortuus quisquam expers terre iaceat, ultra
quām instutum est, pœnas exsolvens. Mūtuum Dcūt. 25.
dare

dare ad usuram Ebreorū nemini liceat, neq; ci-
bum neq; potum: non enim iustum est redditus ca-
piare ex fortunis tribulium, sed præstat opem
ferre illorū necessitatibus, & ad lucrum impu-
tare eorū gratiarum actionem, & Dei retribu-
tionē, que huiusmodi beneficētiā solit cōsequi.
Qui uero acceperint mutuō sine pecuniam, sine
fructum aliquē aridum aut liquidum, ubi Deo
fauente ex sententiā fruges iſ ſorum prouencrunt,
alacres reſtituant eis qui mutuaerūt, quāſi ſua

Dent. 24. reponētes, & uſuri denuo ſi opus faerit. Quod ſi
non pudeat eos nō reddere, nō ſunt ē domibus au-
ferēda pignora, niſi iuſſu iudicū: & pignus foris
eft expectandum. Is uero qui afferre debet, nihil
contradicat ei qui cum legū auxilio ad ſe uenit:
& ſi quidem non inops fuerit, qui oppignerauer-
it, retineatur pignus, donec reddatur mutuum.
Si autem pauper, reſtituat id crediōr priuſ-
quam ſol occidat, maximē ſi uelimērum pignus
fuerit: ut habeat iturus cubitum, quandoquidem
Deus à natura erga pauperes eſt misericors.
Molam & instrumēum quod ad hanc pertinet,
non eſto ius pignus capere: ne carentibus hiſ ſi
defit cibum parandi facultas, ob inopiam gra-
uius aliquid accidat. Plagium qui cōmiserit,
multator capite: qui uero aurum aut argen-
tum subtraxerit, duplum reſtituto. Qui in
furto deprehensum, aut parietem perſodientem
occiderit, impune eſto. Pecudem qui furatus
fuerit,

fuerit, quadruplo multator, exceptio boue: pro
hoc enim quincuplū numerandū est. Qui, uero
multā solucre nō ualeat, in servitūe uideatur.

Qui tribus in servitūe est uenditus, sexēniō
seruit, septimo anno manumittatur. Quod
si in herili domo prole è conserua suscepit, &
propriet suos affectus seruire maluerit, anno io-
bilco, is est quinquagesimus, liber esto una cum
filiis & uxore. Si quis aurum aut argentum
in uia inuenierit, querat eū qui perdidit, per prae-
conē indicato loco in quo inuenit: reddatq; scīs
non esse bonum ex alieno danno lucrum facere.

Sic & de pecudibus, in quas errātes in deser- Deut.22.
to inciderit, si ignoretur dominus, statim apud
se reseruit, Deū testatus quod aliena usurpare
non cupiat. Iumentum per rēpestatē in luto
haren̄ præterire non licet, sed subleuandum est
non secus quam proprium. Nam ignorantē
cōmonstrare oportet, non per ludibriū risum ca-
ptando alienas utilitates impedire. Absen-
ti & surdo nemo male loquitor. Percussus in
rixa absq; ferro, cōfestim uideatur: idē patien-
te eo qui percussit, quod fecit. Quod si domū re-
latus complures dies agrotauerit, deinde moria-
tur, qui percussit à cæde insons esto. Si autē re-
naluverit, & multa in agriculū insumpserit,
percussor quicquid interim dum decubuit impē-
sum est dissoluat, præterq; mercedē medici. Qui
mulierē uscrum gerentē calce percussit, si qui-
dem

dem mulier abortiat, pecunia maleficitur à iudicibus, quod corruptio fœtu populi uno cive diminuerit: & alia præterea pecunia det marito mulieris: quod si illa moriatur, & ipse det pœnas capite: quod quidem uitia pro ultra reponi iustum est.

Venenum neque letale, neque alijs noxiū quam Israëlitarū penes se habeat: quod si habere deprehensus sit, morte maleficitur, & patiatur id quod facturus erat illis aduersus quos uenenum parauerat. Qui excæcauerit quenquam, similia patiatur, priuatus quo priuauit alium, nisi is malit pecunia accipere: nam ipsi lex permittit arbitrii estimandi suū casum, si nolit haberis senior. Quod cornu periculum dominus ingulet: quod si in area quenquā percussum interficerit, ipse quidem obruatur faxis, indignus qui uel in cibū ueniat. quod si & dominus coagulatur non esse ingenium eius, nec tamē cauisse, & ipse morte maleficitur, ut qui à boue necato mortis causa fuerit. Quod si seruum aut ancillam bos interficerit, ipse quidem lapidetur dominus autem eius triginta scilicet necati hero personat. Quod si bos à boue alio ita percussus morehus fuerit, uendatur tam morehus quam qui percussit, & pretium uiri usq; inter se domini partiantur. Qui puerū aut lacū fodiant diligenter curant, ut in uictis tabulis operiantur, nonne aquatio non sit libera, sed ut absit periculum ne quid meidat. Quod si in talē fossam non clausam

Nam pecus alicuius illatsum moriatur, pretium
 cuius domino restituvi debet. Iecta quoq; circu-
 pienda sunt obicibus, qui nō facile prolabi snt Deut. 24.
 ac decidere. Depositū tanquam rem sacram
 qui accipit, diligenter custodiat, & nemo eius
 cōmissorem fraudare sustineat, neque vir, neque
 mulier, etiā si nemine coarguente ingentē auri
 uim lucris aucturis sit. In uniuersum enim danda
 est opera ut sua cuique conscientia sana sit, &
 huic testi approbari satis est quicquid laudem
 meretur apud homines. Præcipuus autem Dei
 respectus habēdus est, quem nemo malus unquam
 potest fallere. Quod si absq; dolo malo cui com-
 missum est id perdiderit, accedēs ad septem illos
 iudices, iure iurando Dū testē faciat, quod ni-
 hil suū voluntate aut malitia sit perditum, nec
 usum se parte depositi, atq; ita absolutus abeat.
 Quod si uel minima cōmissorum parte usus pōst
 perdiderit, ad redhibēdū quod accepit, in solidū
 cōdemnetur. Idem ius isto de mercedibus quaē ibidem
 parantur labore corporis. Cauendū ne quis virū
 pauperem mercede sua defraudet, memor quod
 is nice agri & facultatū hoc à Deo sortitus sit:
 proinde nō procrastinanda solutio, sed eadē die
 reddendū, cum conslet. Deum nolle, ut operarius
 laboris sui fructu careat. Liberi ob parentū ibidem
 iniquitatē puniendi non sunt, nimirum propter
 suam uirtutē digniores miseratione, quod è ta-
 libus nati sint, quam odio propter illorum uicīa.

Neq; patribus peccata filiorū sunt imputanda,
qui conempta parentum disciplina multa sibi
permittunt facere, spadones abominare &
auersare, quī virilitate & genitura se ipsi pri-
maverunt, quam nobis Deus ad incrementū &
multiplicationē addidit. Procul arcendū est hoc
genus, quod nō modō posteritatē quātū in se est,
sed multo ante propriā innocentia ac puritatem
perdidit. Satis enim constat, quod effeminato
primū animo etiam corpora habent muliebria.
S. militer abhorrere oportet quicquid inter por-
tentā ducitur.

castrare nec hominem licet, nec ullum aliud
animal.

Hæ pacis leges & instituta sunt, & Deus
propitius incōcussam cā & imperurbatā con-
seruabit. Absit autē ut ullū tēpus ueniat quod
hæc innouet & in contraria formā transferat.
Quoniam autē necesse est homines uel sponte uel
imuitos in turbulas ac pericula incidere, age etiā
de his paucā præcipiamus, ut scientes quid opus
facto sit, cùm usua erit in próptu habeatis salu-
taria consilia, nec suis hac parte imparati in
ipso tēporis articulo. Fauxiq; Deus ut terram
quā uobis pro labore uestro ac uirtute dedit, in
pace & tranquillitate colētes possideatis, nec ho-
stibus incursantib⁹, nec domesticā seditione tur-
bante, que abrogatis patrū legibus & institu-
tis, in contraria disciplinā nos inducat: utq; in
perpe

perpetua legū à Deo cōprobatarū obseruatione
 permaneat. Bella uero uel uobis uel uestris po-
 steris gerēda, extra fines Deus aueritat, C. & Deut. 20
 terū cum bellū instabit, aduceatores primū ad
 destinatos hostes sunt mittendi: decet enim ante
 arma uerbis ad eos uti, docendo quod quāuis &
 copie uobis adsint numerosae, & equi, & arma,
 & super omnia Deus auxiliator propicius,
 manus tamen nō cogi ad bellū, neq; ex rebus
 illorū direptis ingrata lucra querere. Et si qui-
 dem quod aequum est persuaderi sibi patientur,
 præstat pacē inuiolatā seruare: quod si plus suis
 uiribus tribuētes ius in armis reponāt, exercitū
 cōtra eos educite, imperiū Deo cōmittētes, crea-
 to uno aliquo fortē uiro qui uicarius illi sit, &
 quasi proimperator. Multorū enim imperiū non
 modo morā affert rebus strenue gerēdis, sed non
 raro plus nocet quam prodest. Delectus autē ha-
 bendus est uirorū tantū robore tam animi quam
 corporis præstantiū: ignavi uero minime admis-
 scidi, ne dū res armis geritur, in fugā auersi ho-
 stium conditionē potiorē faciat, immunes autem
 sint à militia, qui adficiata noua domo nondū
 integrū annū illa sunt usi: tū qui plantata uincas
 nondū ex ea fructus perceperunt: & preter hos
 qui dispossata uxore nondū eam domū duxerūt:
 ne harū rerū desiderio sibi parcētes, & seruātes
 se relictis uoluptatibus, in gratiā uxoru parum
 fortiter rē gerāt. Castris autē positis canete

ne quid asperè ac crudeliter faciatis: & oppugnaturi urbem si desit materies ad machinariū fabricam, ne deglabretis terrā frugiferas arbores excidendo: sed parcite, non ignorantēs in usum hominū ista creatā, & si uox eis daretur expositulatura nobiscū, quod cū ipsa belli causa non fuerint, iniustē affligātur, mutatūra domi-
ciliū si liceat, & alio migratura. Victores in prælio facti eos qui in aduersa acie steterunt cadite, ceteros tributarios futuros seruate, excepta Chananaorū gente, Hī enim cū totis familijs sunt delendi.

Deut. 22. Cauete autē maximē in bello, ut neque mulier habiū virili utatur, neq; vir stola muliebri, Hac sunt instituta que Moyses reliquit. Leges uero antē quadragesimo anno conscriptas tradidit, de quibus in alijs commentarijs dicemus. sequentibus deinceps die-

Deut. 30. bus, nam continentur conciones aduocabat, falso
31. 32. 33. s̄is eos precationibus Deo commendauit, sicut
34. contrā diris imprecationibus eos denonit, quā neglēctis legibus aduersus eārū prescriptū age-
rent. Deinde carmen hexametrū eis recitauit,
quod scriptū reliquit in sacro uolumine, cōtinēt
prædictionē futurorū, iuxta quam omnia facta
sunt, atq; fiunt, euentijs nusquam nō cōgruentibus.
Hac uolumina & arcā sacerdotibus tradidit,

in qua decem illa præcepta in duabus tabulis
scripta reposuerat, & prater ea tabernaculum:
populo etiam mandauit, ut occupata terra &
fixis

fixis sedibus, nō obliuisceretur iniurie ab Ama
 lecitis accepta: sed expeditione in eos suscepta
 pœnus reposeret pro danis in deserto sibi illatis.
 Capta autē Chanana, & plebe eius ut par est Deut. 2:
 deleta, aram erigere iussit ad solem orientē ob- 28.
 uersam, nō procul à sicimis urbe inter duos mon-
 tes, dextrū Garizeū, sinistrū Gibalem: diuisasq;
 copias in senas tribus super duobus montibus
 consisteret, & una cū illis Leuitas ac sacerdotes:
 & primū illos in Garizeo precari omnia fausta
 leges Dei & religionē seruantibus, & Moysis
 constitutiones nō violatibus, alteros uero accla-
 mationibus hoc approbare: & rursum his pre-
 cātibus illos acclamare: deinde pari modo trā-
 gessoribus execrationes inferre, succinentes sibi
 inuicem, ab alteris dicti & comprobantes: & tam
 faustas ominationes quam denuoationes in literas
 retulit, ut in perpetuum cuius eas discere liceat:
 que tandem huic arae inscripta sunt ex ueroque
 latere, quā populus iussus est stare, & holocan-
 tomata offerre, & post eā diē nunquā alias ni-
 etimas imponere: neq; enim fas esse. Hac sunt
 que Moyses præcepit, & qua Hebraeorum gens
 inde sinenter obseruat. Postridie populo cum Deut. 29.
 uxoribus & liberis in cōcionē collecto, ne man-
 cipijs quidē exclusis, iure iurando eos ad legū cu-
 stodiā adstrinxit: uiq; Dei uoluntatē diligen-
 ter expēndentes, neq; cognatiōnis gratiā, neque
 periculorum metu, neq; ullam aliam causam

tanti facerent, ut eam potiorē legibus ducentes, ab earū præscriptis discederent: sed siue cōsanguineorum unus aliquis, siue urbs quæpiā, circa eas turbare aliquid, aut statū earū labefactare concetur, priuatim & publicè illis periclitatibus auxiliū ferrent: quam si uicissent, à fundamentis ut desertricē reuellerent, & ne solū quidē ipsius si fieri possit superesse pateretur. Sin uero id efficiere nō ualeret, nec poenas meritas exigere, saltē restarētur se impietati alienae nō consentire. Hac populus in foro inreiuando firmauit. Post hanc docebat eos quomodo sacrificia Deo gratiora fierent: & quomodo expeditiones suscipiēdā, capitulo signo ex lapillis de quibus iam diximus. Sed & Iesus superstite etiam cum & præsente Moysē uaticinatus est quicquid pro salute populi gesturus erat, uel foris bello administrando, uel domi ferēdis legibus: & ad uiuēdi rationem recens institutā eos præparans, diuino monitu se præfigere aiebat, quod si patriā religionē uiolarent, clades nō effugeret: nam & regionē ipsorū armis exercitorū opplendā, & urbes diruēdas, & templū incendendū, & ipsos sub hasta uictoris uenundandos, seruiuerosq; gētibus que afflictiorum nulli miseratione tangerentur: ac tū demū seram atq; inutilē erratorū pœnitentiā aēluros. Deum tamē ipsorū conditorē, & urbes suis ciuibus & templū populo redditurū. Hac autem force, ut non semel tantum amittant, sed sapis.

Dein

Deinde Moyses exhortatus Iesum ut in Cha- Deut.31
 naneos exercitū duceret, affuturūq; cœptis eius
 Deum pollicitus, & populo omnia fausta omni-
 natus: Quoniam, inquit, ad patres nostros ab eo,
 & Deus hāc mihi diem abius p̄fessiuit, gra- Deut.33.
 tias illi uiuens adhuc & uobis p̄fentibus ago 34.
 pro cura ac prouidentia quam de rebus uestris
 haec tenus habuit, nō solim depellendis aduersis,
 sed cōmodis etiam largiter exhibendis: & quia
 laborem meū ac solicitudinē dum uestrū statū
 in meliorem fortunam reducere conor, propicius
 semper adiuiuit: imò uero ipse & exorsus est rem
 & absolvit, me ministro usus & uicario in ob-
 eundis que ad uestrā felicitatem pertinere uisa
 sunt. Quapropter aequum est, ut priusquam dece-
 dam, ciui potestia, qui & in posterū uobis non
 decriat, dignas laudes repandam, meq; hoc debito
 exulta, uestra &q; memoria cōmemdem, quod hunc
 solum colere & uenerari cōuenie: & leges eius
 habere in pretio, ut que omnibus reliquis donis
 iam acceperis, aut in posterū à propicio cōferen-
 dis, longè sine anteponenda. Grauis enim aduer-
 sarius est uel homo legislator, si cōstitucionibus
 suis autoritatem adime sentiat. Dei uero indi-
 gnationem absit ut experiamini, que legibus
 ipsius contempnis excitari posset. Hac postrema
 herba Moysē loquente, & singulis tribubus sua
 fata aperiente, uniuersa multitudo in lachrymas
 erupit, ut & mulieres piangentes dolore ob su-
 r 5 suram

turam ipsius morte conceptu declararent. Quim
 & pueri premaioris impotentia plorantes pra-
 se ferebant, quod tanta esset uiri uirtus ac ma-
 gnificentia, ut ne illam quidem etatē lacrere pos-
 set. Itaque certamen quoddam erat inter minores
 & grandiores, utros maior haberet modestia.
 Alteri enim intelligentes quali orbaretur an-
 tistite, futuram suā conditionē lamentabantur:
 alieri hoc ipsam lugebant, quod priusquam eius
 uiri uite satis degustassent, iam carendū eo, seq;
 destituendos uidebant. Quantus autem fuerit po-
 puli ploratus & querimoniæ, conjectura capere
 licet ex eo quod cum prophetæ accidit. Quāuis
 enim persuasissimum semper habuit, nō esse insta-
 re morie dolendum, ut quæ præter Dei uoluntatem
 ac naturæ leges nō ueniat: uiso tamē affectu po-
 puli, à lacrymis temperare non ualuit: dum uero
 eò proficisciatur, ubi disparitus erat, omnes cū
 fletu sequabantur. Tū Moyses his qui longius
 aberant manu mota significauit ut consisterent:
 propiores autem rogabat, ne excessum suum la-
 erymabilem facere pergerent, cū fletu prosequen-
 do. Illi uero & hanc extrema gratia ei referen-
 dam existimantes, ut quemadmodum cupiebat
 seorsum secederet, continuerunt se inter se la-
 crymantes. Solus autem scnatus cum deduxit,
 & ponifex Eleazarus, & imperator Iesus.
 Vi uero in monte Abari uocatio constituit, qui
 celsus erogione Hicichlensis accollitur, et cōscen-
 dentis

dentibus latè Chananeæ terræ prospectū exhibet, senatum dimisit. Cumq; post multos cōplexus Eleazar o ac Iesu ultimū uale diceret, inter loquendū repentina nube circundatus in uallem quandam ist ablatus. In sacris autē uolumini- bus scripsit se mortuū, ueritus ne propter excellētē eius uirtutē à Deo raptum prādicarent. Vita eius tēpus uniuersum centū uiginti annorū fuit, cuius tertiam parē in imperio exegit, uno mense minus. Mortuusq; est ultimo anni mēse, die prima mensis qui à Macedonibus Dystrus dicitur, annostris uero Adar: uir omniū quot- quor unquam fuere prudentissimus, & qui con- filia bona optimè nosset exequi: adhac eloquen- tia & in tractando populo gratia & dexteriti- tate incomparabilis: affectus quoq; ita semper in potestate habuit, ut omnino illis carere uide- retur, & nomina tantū corū ex his que in alijs hominibus cōspicceret, cognita habere. Impera- tor idem cū primis bonus, uates uero qualis ne- mo alijs, ut omnia eius herba uim oraculorum obtincent. Quapropter triginta diebus eum lu- xit populus, cui nunquā quicquā tristius acci- dit, quam tunc prophetæ mors: nec in presens tantummodo sui desiderium reliquit, sed maxi- man apud omnes existimationē quotquot scri- pta eius euoluere contigit, dum eius uirtutem ex illis estimant. Atq; hæc sunt qua de Moysis exitu dicenda habuimus.

FL. JOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
QVINTVS.

Quomodo Iesus Hebreorum imperator debel-
latis ac cæsis Chananeis terrâ eorū sorte di-
uisit tribubus.

C A P. I.

PO ST Moysem, quem admodum
dixi, ex hominibus sublatum,
officiumq; memoriae viri exhibi-
bitum, sedato luctu, Iesus iubet
copias ad expeditionē instrui:
mittitq; exploratores in Hierichuntē, quo men-
tem eorū & uires cognosceret: castra deinde mo-
uet maturè Jordane traieclurus: mox cōuocatis
Rubelidis & Gadidis tribuū principibus, atq;
etiam Manassetidis: nā & huic tribui dimidiatæ
Amoream habitare permissum erat, que fuit
chananæ pars sepiima: reuocauit eis in mentē
quid Moysi suissent polliciti, rogauitq; ut in eius
gratiā qui ne ultimo quidē uitæ tēpore prospice-
re eis desatigatus est, & propter cōmuncum uili-
tatem, alacruer præstaret que promiserant. Illis
uerò imperata haud grauati faciētibus, ar-
matis quinquaginta millibus, ab Abila ad
Jordane sexaginta stadia castra promouit: que
postquam metatus est, cōmodum speculatores ade-
rant, omnibus apud chananeos exploratis.
ignoti

Ignoti enim à principio, totam illorū urbem per
 otium considerauerūt, & mœnia qua parte ma-
 gis aut minus erāt murita, & portarū quæna
 assultū minus ferre possint, & capi essent faci-
 liores: nec quisquā obuiorū spectantibus singula
 fuit molestus, dum curiositatē hospitū cōsuetam
 interpretātur, nec hostile adhuc quicquā suspi-
 cantur. Vt uero sub uesperā secesserūt in quoddā
 diuersoriū nō longè à mœnibus, in quod primum
 fuerant deducti, iamq; cœna peracta de reditu
 cōsultabant, indicationem est regi cœnanti, uenisse
 speculatū quosdā è castris Hébreorū, & nūc di-
 uertiētes apud Rachaben hoc tantū curare, quo-
 modo latēter se subducāt. Ille uero cōfessim mit-
 tit qui eos cōprehendant, quaestioni admouēdos
 ut causam adiectus sui aperiant: quos ubi adue-
 rare Rachabe cognouit, fortè enim lini manipu-
 los siccabat in mœnibus, speculatores his conte-
 xerunt: missis autē à rege dixit: hospites quosdam
 ignotos paulo ante solis occasum apud se cœna-
 tos discēssisse, qui si suspecti essent regi, quasi
 detrimentū aliquod reipublice allaturi, paruo
 negotio posse ab insequentibus de uia retrahi.
 Tum illi decepit à muliere, quā serio loqui puta-
 bant, ne perscrutati quidē diuersoriū abierūt: et
 excurrētes per uias quibus uerisimile erat eos
 discedere, & que ad flumē ducebant, uestigio
 nullo inuicto, frustra laborare desliterūt. Sedato
 autem tumultu Rachabe deductos de mœnibus,
 & ad

Et admonitos quanto suo periculo saluti eorum
 consuluisset, ut quae in dolo deprehensa poenam ca-
 pitis cum tota familia regi erat datura, roga-
 tosq; ut occupata terra Chananaea memores be-
 neficij gratia sibi rependeret pro accepta salu-
 te, iussit ut bono animo abiret: iureiurando prius
 delato, quod expugnata urbe, et alijs iuxta
 ipsorum decretum internecioni traditis, mulieris sa-
 lus manebit incolamis: hunc enim euentum sibi
 Deum iam ante significasse. Illi et in praesens ei
 gratias agunt, et in futurum abunde relatuos iu-
 reiurando confirmant. Et hoc consiliu dant, ut
 cim præsenserit urbem expugnanda, contra eis fa-
 cultatibus et propinquis imra diuersorium, uel si
 coccineam pro foribus expadat: imperatore enim
 edictio inhibituru, ne quis eam domum ledere au-
 deat, quo dat sibi salutis gratiam recipiat: quod
 si aliquis ex eius propinquis in pugna cadret,
 ipsius culpa fore non suam: neque se ad eius incolu-
 mitate prestante iureiurando temeris uelle. His
 conditionibus discessum est, cum se fane de mœni-
 bus demissent, reverisq; ad suos re tota ui erat
 acta narrauerunt. Tum Iesus pontifici Eleazaro
 cum senatu indicat quid exploratores Rachabæ
 iurauerint, eorumq; autoritate iurandu ratu
 Iosue 3. est habitu. Imperatore autem sollicito de trajectu,
 amnis enim auctus aquis fluebat, et cim ponte
 non haberet, ne fabricari quidem hostilis passurus
 videbatur, nec naues ille præstio aderat: Deus
 se illis